7. Multīs et illātīs et acceptīs vulneribus, etiam pugnābātur. Dōnec īra et diēs mānsit, hostēs omnēs ad ūnum interfēcimus. Cum autem nox vēnit, ē campō discēdere coepimus.

8. Tum Caesar suōs in fīnīs hostium dūxit. Nihil quidem morātus, rēx saevus sociōs atque arma petere coepit ad bellum gerendum. Etenīm cētera nihilī faciēbat dummodo nē Rōmānī prōvinciam vincerent.

9. Nostrī montem tenuēre tam diū quam ferre potuēre illum labōrem ingrātum. Prīmā lūce autem ille prius est relictus locus quam intellegētur ab hostibus castra in eō ipsō monte pōnī.

10. Graditur ad bellum saevum fēmina fortis arma gerēns. Quae quidem gladiō tam bene pugnat quam virī.
11. Sub monte exspectābāmus dum eum ad nōs gradientem vīdimus quī ad nōs domum dūcendōs missus erat.
12. Scīre volēbam quālēs et quot hominēs ad templum vēnissent auxilī ā dīs petendī causā.
13. Incipe, parve puer, cognōscere patrem mātremque. Filium enim grātissimum nunc tē vocant, tam diū expectātum.
14. Marcus Antōnius tot hostēs interficere quot ūnō diē potuit cōnābātur quia crēderet grātam fore Martī saevō ac dīs cēterīs tālem vim ac virtūtem.
15. Antequam ad bellum abīstī, quam laetō animō erās! Quot verba laeta saepe dīxisti!
Quantum nunc es mūtātus ab illō amīcō bene ā mē cognitō!

16. Tot clārissimīs virīs iam interfectīs, lūmina perdidimus cīvitatis nostrae. Sīc autem errāre incipimus ut caecī sine duce.
17. Ad forum īre solēbam librōrum emendōrum causā. Grāta mihi erant opera Catullī, cuius carmina parva magnī habēbam.
18. Quid tandem in hōc ingrātō amōre perditē morāris? Istud vulnus, mihi crēde, mox mortem feret.
19. Quia vulnera ab hostibus saevīs illāta maximē timērent, multī mīlitum fūgērunt priusquam proelium est coeptum. Virōs virtūte parentēs!
20. Parvī tot et tanta sclera cōnsulis patrēs aestimāvēre quod eadem ipsī fēcissent imperī capiendi causā.
21. Mea omnia bona tibi ad vendendum dōnō dum quidem nē ea minōris vendās quam ego ēmī. Hoc quoque mementō: in rēbus emendīs et vendendīs id quod āctum magis quam id quod dictum sit sequendum est.

22. Scelerane ferāmus, patrēs cōscriptī, eōrum quibus, pretiō acceptō, omnia digna atque honesta vendere mōs est?
23. Quae erat causa cūr illam domum multō plūris emere vellēs quam aestimābātur? Tam tibi grāta erat?
24. Quod tū ante dīxistī nūllō modō mūtāvisti. Ego vērō rogātus meum cōnsilium mūtāre coepī. Neuter nostrum bona peiōribus mūtāre voluit.
25. Nōbīs multa roganib⁹ miles quīdam modo ē prōvinciā ēgressus rettulit bellum quod nostrī coepissent cōnfici nōn posse sine sociōrum auxiliō; imperātōrem autem morātūrum esse dōnec cōpiae ex urbe mitterentur.
26. Cum audāciā ad campum gressus est: cum gladiō exspectāvit dōnec locus pugnandī invenīrētur.
27. Omnēs intellegunt, Marce Tullī, tē dicendī nōn audiendī grātiā in senātum vēnisse. Quod est rēs nōn ingrāta. Dīc igitur tam diū quam volēs. Incipe!